


Zadní strana obálky:
Tachov na okénkové pohlednici 
z 90. let 20. století.
Pohlednici poskytl Mgr. et Mgr. Jan Straka

Přední strana obálky: foto Ivana Štroblová
Ve fotografi i hledejte schovaného lvíčka.

Tachovské listy – periodický tisk územního 
samosprávného celku
Vychází: 11 x ročně
Místo vydávání: Tachov
Vydání číslo 10/2023, 1. 10. 2023
Vydává: Město Tachov, Hornická 1695, 347 01 
Tachov, IČ: 00 26 02 31
Náklad: 1600 ks
Neprodejné
Evidence periodického tisku u ministerstva 
kultury pod číslem MK ČR E 19262

Odpovědná redaktorka: Jaroslava Hohlová
Adresa redakce: Městské kulturní středisko 
Tachov, nám. Republiky 85, 347 01 Tachov
E-mail: tachovskelisty@mkstc.cz
Tel. 777 454 870

Grafi cká úprava a tisk: Studio 3S

Uzávěrka vždy 5. předcházejícího měsíce.
Text neprošel jazykovou úpravou.
Změna programu vyhrazena, za uskutečnění 
akcí odpovídají jednotliví pořadatelé.

Je to už více než 162 let, kdy byla tři kilometry západně 
od Tachova postavena reprezentativní knížecí jízdárna, 
ve své době účelová krytá jezdecká sportovní hala. 
Jak dlouho si pohrával penzionovaný (více jak 70letý) 
polní maršál Alfred I. Windischgrätz s myšlenkou 
na výstavbu vlastní jízdárny? Jak výrazně do celé výstavby 
a dovybavování všech vnitřních prostor a následného 
provozu zasahoval? Jak aktivním jezdcem v tak vysokém 
věku ještě byl? Jak přesně ho celá výstavba ovlivnila 
po fi nanční stránce a kolik řemeslníků na výstavbě 
jízdárny tehdy pracovalo? Celá řada těchto otázek 
nebude zřejmě nikdy přesně zodpovězena. Knížecí rodina 
Windischgrätzů sídlila v Tachově na zámku do poloviny 
30. let. 20. století. A poválečný osud a stav jízdárny je 
nám, Tachovanům velmi dobře znám.

Město Tachov spolu s Ministerstvem kultury začalo 
v srpnu v r. 2000 s postupnou rekonstrukcí, která se byť 
okrajově dotkla každého z nás. Neutěšený stav budovy byl 
veřejností pozorován a téměř každý máme z její historie 
nějaké vzpomínky. A všichni máme rádi šťastné konce.

Nikdy mě neomrzelo sledovat reakce turistů při 
komentovaných prohlídkách jízdárny. Návštěvníci přijeli 
ze všech světadílů (kromě Antarktidy) a když vidíte, jak je 
i přes mnohdy větší či menší jazykovou bariéru jízdárna zaujme a okouzlí, je to opravdu krásné.

Za těch dlouhých 23 let, kdy probíhala řemeslně a samozřejmě i fi nančně náročná rekonstrukce celé 
budovy, se mnohé změnilo. Konají se zde kulturní akce, koncerty, svatby a komentované prohlídky 
i v průběhu rekonstrukce a někdy opravdu ve velkých „bojových" podmínkách.

Nyní se stavební úpravy a zařízení nových expozic chýlí úspěšně do fi nále. Pro nás, kteří se kolem 
jízdárny pohybujeme, je největším hnacím motorem vidina, že zažijeme její stav a podobu, ve kterou 
by ani ten největší optimista před 20 lety nedoufal. A tuto novou podobu jízdárny vám budeme moci 
ukázat a budova bude sloužit především nám, místním.

Věřte, že si nesmírně vážím toho, že mohu zblízka pozorovat, jak probíhají všechny stavební práce 
a obrovské poděkování patří všem, kteří se na celé rekonstrukci podíleli a stále podílejí. Nyní už je 
jisté, že bude jízdárna předána dalším a dalším generacím v tak výborném a krásném stavu, že by snad 
i velice sebevědomý polní maršál Windischgrätz před Městem Tachov smekl svůj pověstný generálský 
klobouk. Tak 3krát hurá naší jízdárně! 

Mgr. Pavel Voltr
kastelán tachovského zámku

Jízdárna ve Svìtcích



1

JEDNÁNÍ
ZASTUPITELSTVA A RADY
MĚSTA

ZASTUPITELSTVO MĚSTA NA SVÉM 
8. ZASEDÁNÍ DNE 28. 8. 2023

 – Vzalo na vědomí zprávu o čerpání rozpočtu 
za období leden – červen 2023. 

 – Schválilo záměr odprodeje a odprodej něko-
lika pozemků.

 – Rozhodlo o poskytnutí dotace pro Sjednoce-
nou organizaci nevidomých a slabozrakých 
České republiky, z.s., oblastní odbočku Ta-
chov, Stadtrodská 1516, ve výši 15 000 Kč, 
na úhradu provozních nákladů spolku v sídle 
odbočky Tachov, Stadtrodská 1516 a dále 
na úhradu telefonu, internetu, kancelářských 
potřeb a dopravy na aktivity.

 – Schválilo poskytnutí finančního příspěvku 
Vodárenskému sdružení obcí západních 
Čech ve výši 1 115 183,58 Kč na akci „Ta-
chov, ul. Jiráskova – kanalizační a vodovodní 
přípojky“. 

 – Schválilo navýšení účelového neinvestičního 
příspěvku na opravy pro příspěvkovou orga-
nizaci Sportovní zařízení města Tachova, Po-
břežní 1574, o částku 408 604 Kč, z důvodu 
opravy odstranění havarijního stavu čpavkové-
ho výměníku na zimním stadionu v Tachově.

RADA MĚSTA NA SVÉ 19. SCHŮZI 
DNE 14. 8. 2023

 – Schválila výpůjčku části p.p.č. 2721/4 v k. 
ú. Tachov o výměře 120 m2 pro společnost 
GREEN Logistics CZ, IČ 09632409, Osadní 
799/26, Holešovice, Praha 7 pro účely zříze-
ní veřejného místa zpětného odběru odpad-
ních pneumatik.

 – Schválila uzavření smlouvy na sběr a převzetí 
nepotřebného textilu s firmou TextilEco a.s. 
se sídlem Palackého 715/15, Nové Město, 
110 00 Praha 1. 

 – Přidělila veřejnou zakázku s názvem „Tachov 
– Vítkov, Plánská ulice, místo pro přecházení 
na křižovatce silnice II/198 a MK 153b“. Jako 
nejvhodnější byla vybrána nabídka účastníka 

SWIETELSKY stavební s.r.o., odštěpný zá-
vod Dopravní stavby ZÁPAD, IČ 48035599, 
sídlo Pražská 495, České Budějovice, za na-
bídkovou cenu 4 183 512,87 Kč bez DPH.

 – Přidělila veřejnou zakázku malého rozsahu 
s názvem „Vybavení třídy MŠ Pošumavská 
Tachov – opakované řízení“ firmě LOKKI 
International s.r.o., IČ 26349531, sídlo Rai-
sova 860, 332 02 Starý Plzenec za nabídko-
vou cenu 788 987 Kč bez DPH.

 – Souhlasila se zněním Dodatku č. 2 smlou-
vy o dílo uzavřené se společností BKV Sta-
vební společnost s.r.o., IČ 14704641, akce 
„JÍZDÁRNA TACHOV – SVĚTCE – stavební 
úpravy“. Původní cena díla se uzavřením do-
datku č. 2 sníží na 37 605 692,49 Kč bez 
DPH.

 – Souhlasila s přijetím účelově určeného fi-
nančního daru od firmy BHS CORRUGA-
TED Fertigungs, Montage, Service, s.r.o., 
IČ 61172103, se sídlem U Ctiboře 1989, Ta-
chov na poskytnutí obědů pro vybrané žáky 
školy v období od 1. 9. 2023 do 30. 6. 2024 
pro příspěvkovou organizaci Základní škola 
Tachov, Kostelní 583.

 – Schválila uzavření Memoranda mezi Měs-
tem Tachov a společností Urbanity Deve-
lopment Tachov, s.r.o., se sídlem Praha, 
Korunní 810/104 o výstavbě nové mateřské 
školy a bytových viladomů, včetně sadových 
úprav, infrastruktury a veřejného prostoru 
na p.p.č. 406/2 a 114/3 v k. ú. Oldřichov 
u Tachova.

RADA MĚSTA NA SVÉ MIMOŘÁDNÉ 
20. SCHŮZI DNE 28. 8. 2023

 – Pověřila dr. Jiřího Nenutila, člena Zastupitel-
stva města Tachova a předsedu Komise pro 
životní prostředí Rady města Tachova, k za-
stupování Města Tachova ve věci přípravy plá-
novací smlouvy o FVE v Oldřichově se spo-
lečností ČEZ, a.s.

Úplné znění usnesení zastupitelstva města a rady 
města je k dispozici na webových stránkách města 
www.tachov-mesto.cz.



2

ZPRÁVY
Z MĚSTSKÉHO
ÚŘADU

Hornická 1695, 34701 Tachov
Tel.: +420 374 774 111
E-mail: podatelna@tachov-mesto.cz
webové stránky: www.tachov-mesto.cz

ODBOR ŠKOLSTVÍ

Podzimní prázdniny:
čtvrtek 26. října a pátek 27. října 2023.

Mgr. Josef Kožnar
vedoucí odboru školství MÚ Tachov

Pondělí 9. října v 17.00 hod.
konferenční sál areálu Mže

KULATÝ STŮL 
KULTURNÍ ŽIVOT V TACHOVĚ

Program:
 – Informace pro žadatele k Fondu malých 

projektů Interreg BY-CZ 2021–2027 – 
zástupce kanceláře Euregia Egrensis.

 – Informace o stavu přípravy dotačních titulů 
města Tachova na rok 2024 – Mgr. Vendula 
Machová, místostarostka města.

 – Grantový program MAS Zlatá cesta, o.p.s. 
na podporu malých projektů nestátních 
neziskových organizací, další dotační 

možnosti na podporu kultury z Plzeňského 
kraje a Programu rozvoje venkova ČR – 
zástupce MAS Zlatá cesta, o.p.s.

 – Zhodnocení uplynulé letní kulturní sezony 
– PhDr. Jana Hutníková, radní pro kulturu, 
Božena Vaňková, ředitelka MKS, v diskuzi 
jednotliví pořadatelé dle zájmu.

 – Představení již známých termínů hlavních akcí 
pro rok 2024 – PhDr. Jana Hutníková, radní 
pro kulturu a doplnění od dalších pořadatelů.

 – Diskuze – náměty pro další rozvoj kulturního 
života ve městě, pro městské slavnosti apod.

DÁRCOVSTVÍ 
KRVE

Český červený kříž, Bělojarská 2288, Tachov

Datum odběrů: 3. října a 17. října 
Doba odběrů: 8.30–11.30 hod.

MÍSTNÍ
AKČNÍ
SKUPINA (MAS)

MAS Zlatá cesta o. p. s.
Pivovarská ul. 281, Tachov
tel.: 373 700 804
e-mail: mas@zlatacesta.cz
webové stránky: www.zlatacesta.cz

TACHOVSKÝ KLUB OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

Je vaše dítě samo doma, nemá družinu nebo 
je dojíždějící? 

Tachovský klub otevřených dveří "Klubík v KATu" 
nabízí pro děti bezpečné prostředí, kde mohou 
trávit volný čas. Setkávat se s kamarády, sportov-
ně se zabavit nebo se kreativně rozvíjet.

Určeno pro děti ve věku 6 – 15 let. 

Bez registrace a vstup je zdarma.

Provozní doba je každý všední den 
13.00–16.00 hod. 

Bližší informace na e-mailu: mas@zlatacesta.cz,
tel. 373 700 801, 604 792 499.



3

HERNIČKA PRO DĚTI
Otevírací doba: Po–Pá  9.00–11.30 hod. 

Možnost využití herny pro děti s komplet-
ním vybavením a se stálým personálním 
zajištěním.

Vstupné 30 Kč. Kontakt: tel. 373 700 804,
e-mail: rc.katka@seznam.cz.

Pátek 6. října 10.00–18.00 hod.

DÝNĚNKA

Výstava dětské amatérské tvorby a výstava dýní.

Doprovodný program: umělecké dlabání dýní, 
kolektivní malování na plátno, výroba vlastních 
placek, ochutnávka podzimního čarování.

Každá středa 17.00–18.15 hod.

GRAVID JÓGA S KÁŤOU

Jemný styl jógy, úleva při bolestech zad 
a krční páteře, otocích dolních končetin atd. 

Určeno pro budoucí maminky od ukončeného 
prvního trimestru.

Lekce se konají v RC KATka.

Cvičitelka: Kateřina Veselá, tel.: 728 353 612.

KRÁMEK U KATKY

Prodej regionálních výrobků.

Je možné si zakoupit ručně vyráběné dekorace, 
bytové doplňky, oblečení, bižuterii, svíčky, výrob-
ky uměleckého kováře a mnoho dalšího. 

Otevírací doba: úterý a čtvrtek 16.00–18.00 hod.

V případě potřeby volejte na tel. číslo:
775 418 782.

PRONÁJEM PROSTOR
Nabízíme pronájmy prostor pro pořádání různo-
rodých aktivit, jako jsou rodinné oslavy, dětské 
párty, přednášky, školení, výstavy, koncerty, atd. 
Kontakt: tel.: 723 321 690, email: boskova@
zlatacesta.cz.

Pokud není uvedeno jinak, akce se kona-
jí v objektu komunitního centra v Tachově 
v Pivovarské ul. (bývalá Rybena).

MAS Zlatá cesta, o. p. s. vyhlásila 
dotační výzvu na podporu 
technologií pro malé a střední 
podniky/podnikatele z OP TAK:

 – dotace je 50%

 – podporované aktivity:

 – Robotizace, automatizace, digitalizace.

 – Web, e-shop a cloudové služby.

 – Komunikační a identifikační infrastruktura.

 – příjem podnikatelských záměrů na MAS 
15. 10. – 15. 11. 2023

 – výzva platí pro území působnosti 
MAS Zlatá cesta: Tachov, Ctiboř, 
Částkov, Dl. Újezd, Lesná, Lom u Tc 
a Milíře (sídlo nebo místo realizace 
podnikatelského záměru)

 – více na: www.zlatacesta.cz.



4

SBOR CÍRKVE
ADVENTISTŮ
SEDMÉHO DNE

Sobotní bohoslužby sboru Církve adventistů 
sedmého dne Tachov

9.30 hod. – 1. část: diskuse na biblické téma, 
během první části je program pro děti zajištěn.

11.00 hod. – 2. část: kázání – výklad biblického textu.

Témata 1. části sobotních bohoslužeb v říjnu:

 7. 10. – Bůh a jeho touha zachránit člověka I.
14. 10. – Bůh a jeho touha zachránit člověka II.
21. 10. – Boží povolání
28. 10. – Abraham - misie vedená láskou

Aktuální informace naleznete 
na https://sbory.casd.cz/tachov 
nebo volejte na číslo 739 345 675.

Bohoslužby se konají každou sobotu 
v prostorách klubu Sedmdesátka 
(náměstí Republiky 70, Tachov). 

CENTRUM
PODPORY RODINY

Centrum podpory rodiny, KOTEC o.p.s.
Rokycanova 4, 347 01 Tachov

Bc. Eva Biedermannová 734 318 360
vedoucí: Mgr. David Klaus 608 656 538
e-mail: cpr.tachov@kotec.cz

KOTEC

Jste rodina s dětmi, která se ocitla v obtížné 
životní situaci? Nedaří se vám zvládat svou 
finanční situaci a zajistit základní podmínky 
pro zdravý vývoj svých dětí? Nevíte, na koho 
se obrátit? Nemáte potřebné informace 
o možnostech finanční a jiné materiální, 

hygienické a potravinové pomoci? Bydlíte 
s dětmi v nevyhovujícím prostředí? Řešíte 
partnerské problémy a vzájemné fungování jako 
rodiče a partneři? A mnoho dalšího? 

Centrum podpory rodiny tu může být pro vás, 
jako podpora na cestě ke změně vaší situace!

KLUB ZDRAVÍ

Úterý 3. října v 18.00 hod.

ZÁVISLOSTI A ZLOZVYKY

aneb jak překonat své každodenní závislosti

Fyziologické a duševní projevy, odkud se zlozvy-
ky a závislosti berou, jak nad nimi zvítězit a jakou 
roli v tomto hraje způsob myšlení?

Přednáší Mgr. Gražyna Kelemenová, lektorka 
zdravého životního stylu, masérka a cvičitelka 
metody Evminova v Epicentru zdraví EDEN.

PŘIPRAVUJEME

Úterý 7. listopadu v 18.00 hod.

UZDRAVUJÍCÍ MOC 
POZITIVNÍCH EMOCÍ

Přednáší MUDr. Milan Moskala, lektor zdravé-
ho životního stylu a praktický zubní lékař.

Není-li uvedeno jinak, akce se konají v objek-
tu komunitního centra v Tachově v Pivovarské 
ul. (bývalá Rybena).

Informace, dotazy, připomínky: Ing. Josef Svoboda, 
e-mail: svoboda.jos@email.cz, mobil: 723 750 383.



5

MĚSTSKÉ
KULTURNÍ
STŘEDISKO

náměstí Republiky 85, 347 01 Tachov
informační centrum: tel.: 374 630 000, 374 630 001
knihovna: 374 722 711, 374 722 161
webové stránky: www.mks.tachov.cz
předprodej vstupenek www.kulturnitachov.cz

ONLINE PŘEDPRODEJ VSTUPENEK

Vstupenky na představení a akce, pořádané 
MKS Tachov, je možné zakoupit online 
na webových stránkách www.kulturnitachov.cz. 

KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY
JÍZDÁRNY SVĚTCE

Jízdárna ve Světcích prochází v současné době 
finální částí rekonstrukce. Komentované pro-
hlídky pro jednotlivce a menší turistické skupiny 
jsou pořádány a jejich termíny jsou vypsány vždy 
na následující týden.

Aktuální termíny prohlídek najdete 
na www. jizdarna-svetce.cz, bližší informace 
podá Mgr. Pavel Voltr, tel.: 778 782 004, 
e-mail: voltr@mkstc.cz.

Neděle 8. října v 16.00 hod.
Nová scéna Divadla J. K. Tyla v Plzni

NĚCO SHNILÉHO!

Muzikál – divadelní předplatné skupiny 
SVOZY (DJKT).

Odjezd autobusu: 
autobusové nádraží  14.30 hod.
autobus. zastávka Plzeňská ul. 14.35 hod.

Čtvrtek 12. října od 13.00 hod.
společenský sál Mže

SEJDEME SE NA TANEČKU

Svaz tělesně postižených Tachov (STP) pořádá 
společenské a taneční odpoledne nejen pro se-
niory. 

K tanci i poslechu zahraje Dechová hudba 
Amátovka, zazpívá Zlata Kráčmarová. 

Pátek 20. října v 19.00 hod.
kinosál Mže

NEŘEŽ TRIO

Koncert skupiny NEŘEŽ TRIO.

Muzikanti ve složení Vít Sázavský, Zdeněk Vřeš-
ťál a Robert Fischmann jsou ověřenou sestavou 
navazující na hvězdnou kariéru někdejší skupiny 
NEREZ. Trio výborných muzikantů, které stojí 
na dobrých písničkách s originálním vokálem 
a atmosféře.

Vstupné 190 Kč

Sobota 21. října 19.00–24.00 hod.
společenský sál Mže

II. PRODLOUŽENÁ TANEČNÍHO 
KURZU PRO ZAČÁTEČNÍKY

K tanci i poslechu hraje DM Band. 
Vstup pouze ve společenském oblečení. 

Vstupné 200 Kč

Neděle 22. října v 19.00 hod.
kinosál Mže 

HODINA DUCHŮ

Divadelní společnost Fast Stars s.r.o. uvádí 
původní divadelní komedii o tom, že duchové 
mají stejné problémy jako my…

Každý už slyšel termín cítit se jako v sedmém 
nebi. Co tam je a co může být v takovém šestém 
či pátém? Děj této komedie se odehrává o půl-
noci, kdy se otevírá možnost pro duchy odejít 
a splynout s velkým Já. I tady se honí kariéra, 
dělají naschvály, ale taky popíjí, zpívá a tancuje 
na světové hity.

Hrají: Roman Štolpa, Matěj Kriegel, Monika 
Timková, Václav Liška, Jindra Kriegel, Vojta Efler, 
Lucie Linhartová, Josef Hervert, Radomír Švec, 
Hana Sršňová, Zuzana Žáková

Vstupné 390 Kč



6

Pondělí 23. října 8.00–16.00 hod.
turistické informační centrum

TÝDEN TURISTICKÝCH 
INFORMAČNÍCH CENTER 2023

V návaznosti na Světový den pro rozvoj informa-
cí (24. 10.) vyhlásila Asociace turistických infor-
mačních center ČR na období od 23. do 29. říj-
na TÝDEN turistických informačních center ČR. 

Do akce jsou zapojena různá informační centra 
z celé ČR. 

Regionální informační centrum v Tachově 
tento den oslaví právě v pondělí.

Přijďte si k nám vychutnat kávu nebo čaj 
a případně si odnést malou pozornost.

Srdečně zveme širokou veřejnost, aby 
se do informačních center přišla na jejich čin-
nost podívat, navázat bližší vztahy a případně 
si i chviličku popovídat.

Neděle 29. října v 15.00 hod.
kinosál Mže 

HONZA MÁLEM KRÁLEM

Muzikálová pohádka pro děti na motivy 
filmové předlohy režiséra Bořivoje Zemana 
a scénáře Oldřicha Kautského.

Před desatero zimami a devatero léty, se v chalu-
pě pod dědinou narodil malý chlapeček Honza. 
Bylo to dítě jako každé jiné, možná jen trochu 
chytřejší, než bývalo obvyklé. Jeho starostlivé 
mamince se z něj podařilo vychovat moc príma 
kluka. Jednoho dne si však uvědomila, že víc 
už Honzu sama nenaučí. Sbalila mu uzlíček 
a poslala ho do světa. Byla to cesta dlouhá, 
občas i krušná, ale pořád veselá. Že měl Hon-
za odjakživa dobré srdce a k tomu i za ušima, 
povedl se mu nejeden husarský kousek, do-
konce se sám stal málem králem! Ještě štěstí, 
že pro všechny ty svoje klukoviny nakonec ne-
přišel o to nejcennější, co na své cestě našel 
– o vroucí lásku sedlákovic děvečky Mařenky.

Hrají: Ondřej Janoušek, Jakub Rezek, Romana 
Sittová, Natálie Venturová, Kateřina Zapletalová, 
Radovan Snítil, Jiří Krejčí, Patrik Vojtíšek, Filip 
Müller, Daniel Koťan.

Délka představení 1 hodina bez přestávky.

Vstupné 200 Kč

Pondělí 30. října v 19.00 hod.
kinosál Mže 

JUBILEJNÍ KONCERT
LUBOMÍR BRABEC A KATEŘINA BROŽOVÁ

Kytarový recitál v podání kytarového mistra 
Lubomíra Brabce, kterého doprovodí zpěvem 
Kateřina Brožová.

Vstupné 350 Kč

PŘIPRAVUJEME

Pátek 3. listopadu v 18.00 hod.
kinosál Mže

PROMÍTÁNÍ STARÝCH FOTOGRAFIÍÍ

Tématem tohoto setkání budou krátké 
historické filmy o Tachovu.

Cyklus promítání starých fotografií a krátkých 
historických filmů z Tachova připravili pánové 
Aleš Santner a Slavomír Kozák.

Vstupné 50 Kč

Úterý 7. listopadu 9.00–16.00 hod.
areál Mže

KAM NA ŠKOLU? KAM DO UČENÍ?
KAM ZA VZDĚLÁNÍM?

21. ročník prezentace vzdělávacích progra-
mů středních škol a učilišť. Určeno pro žáky 
základních škol, rodiče, hosty, pedagogy, vý-
chovné poradce i veřejnost.

Pořadatelem projektu je Městské kulturní stře-
disko Tachov. Kontaktní osoba: Petra Maroszová, 
e-mail: maroszova@mkstc.cz, tel: 374 630 004, 
mobil: 774 744 830.

Vstupné zdarma

Sobota 11. listopadu v 16.30 hod.
náměstí

SVATOMARTINSKÁ JÍZDA 
S LAMPIONOVÝM PRŮVODEM

Srdečně zveme na Svatomartinskou jízdu 
v Tachově.

Sraz je v 16.30 hodin na náměstí v prostoru 
před Infocentrem, kde bude čekat svatý Mar-
tin na koni. Za svatým Martinem vytvoříme 



7

KINO
INFORMACE PRO NÁVŠTĚVNÍKY KINA

BABY BIO
Dopolední představení jsou určena ro-
dičům s malými dětmi, třeba i v kočár-
ku. Speciální projekce se sníženou hladi-
nou zvuku a částečným osvětlením nabízejí 
útulnou atmosféru pro děti, ale zároveň dávají 
rodičům prostor věnovat se jak filmu, tak dětem. 

BIO SENIOR
Bio Senior nabízí divácky úspěšné filmy vy-
brané s ohledem na starší věkovou kategorii. 

Promítání se konají vždy první středu v měsíci 
od 10.00 hodin. 

Projekce jsou určeny NEJEN pro seniory, 
za snížené vstupné.

lampionový průvod a společně ho asi kilomet-
rovou trasou doprovodíme na zámecké nádvoří.

Vezměte si s sebou lampionek.

Občerstvení a teplé nápoje bude možné 
zakoupit u zámku.

Vstupné zdarma

Neděle 12. listopadu v 15.00 hod.
kinosál Mže

NA KOUZELNÉM PALOUČKU

Divadelní přestavení pro děti uvádí 
loutkoherecká skupina LOUDADLO.

Když zakokrhá kohout, znamená to, že začíná 
den. Sluníčko slíbí měsíčku, že když už půjde 
spinkat, bude mu pak vyprávět, co se zatím 
„Na kouzelném paloučku“ odehrálo. Těší 
se na vás tančící slunečnice, kamarádi žabáci 
Kvik a Kvak a neodolatelný „šoumen“ myšák 
Kiko, který se vám rád předvede v plné parádě! 
Podíváte se také na rybičky pod hladinou, 
proletíte se s papírovými draky široko-daleko 
a na palouček zavítají kamarádi Jů a Hele.

Vstupné 200 Kč

Neděle 12. listopadu v 19.00 hod.
kinosál Mže

NEJSTARŠÍ ŘEMESLO

Tragikomedie o ženách, kterým nezbývá než 
dřít do roztrhání těla.

Vtipné a přitom moudré podobenství o lidském 
životě, společnosti a o tom, co je víc, zda 

moderní strategie nebo obyčejná lidskost. 
I nejstarší zástupkyně „nejstaršího řemesla“ 
potřebují vědět, co je to marketing, chtějí-li 
obstát v ekonomické konkurenci.

Pět dam v nejlepším věku se přes polední pauzu 
sluní na lavičce v parku kdesi v New Yorku. 

Probírají různá témata, ale my za chvíli 
pochopíme, že titul Nejstarší řemeslo se vztahuje 
právě k nim.

Znají se celý život, ví o sobě vše a nikdy 
se neopustí. Co je drží pohromadě?

Známá americká dramatička popisuje s hořkým 
humorem život dam, které se cele a doživotně 
upsaly nejstaršímu řemeslu.

Hrají: Valérie Zawadská, Zuzana Slavíková, 
Veronika Gajerová, Jana Švandová/Kateřina 
Macháčková, Michaela Dolinová.

Vstupné 390 Kč

Neděle 17. prosince v 15.00 hod.
jízdárna Světce

VÁNOČNÍ KONCERT 
LUCIE VONDRÁČKOVÉ

Vánoční koncert zpěvačky Lucie Vondráčkové 
s hudebním doprovodem a tanečním vystoupe-
ním.

Předprodej vstupenek v infocentru na náměstí 
nebo online na www.kulturnitachov.cz.

Vstupné 650 Kč a 590 Kč



8



9



10

KNIHOVNA

V pondělí 2. října bude knihovna uzavřena 
po celý den z důvodu školení.
V sobotu 28. října bude knihovna uzavřena 
z důvodu státního svátku.

Knihovna se od 3. do 7. října zapojuje 
do celostátní akce Týden knihoven.

Úterý 3. října 10.00–12.00 hod.

ŘÍJNOVÉ SETKÁNÍ 
PRO DOSPĚLÉ ČTENÁŘE

Pro návštěvníky pravidelného setkávání bude 
jako obvykle připravena ukázka nových knih.

Společně si připomeneme dílo královny detek-
tivky Agathy Christie. Ani tentokrát nebudou chy-
bět literární kvízy a hádanky.

Úterý 3. října – pátek 6. října

ÚNIKOVÁ HRA PRO DOSPĚLÉ
„ÚNIK ZE SPÁRŮ ZLOČINU“

Máte rádi rébusy, hádanky a šifry? Vydejte 
se do světa detektivních zápletek a do tem-
ných zákoutí lidské povahy.

Únikovka je určena zájemcům od 16 let. Počet 
účastníků na jednu hru jsou maximálně čtyři 
osoby. V případě zájmu zavolejte na telefon 
374 722 161, kde se domluvíme na přesný ter-
mín a čas.

Vstupné 30 Kč pro jednoho účastníka

Úterý 3. října – sobota 7. října

VELKÝ LITERÁRNÍ KVÍZ PRO DOSPĚLÉ

Jak jste na tom se znalostmi literatury si 
ověřte v našem kvízu – Jak to bylo ve školní 
četbě? 

Tiskopis je k vyzvednutí přímo v knihovně nebo 
také na našich webových stránkách a sociálních 
sítích. Pro dva nejúspěšnější znalce literatury 
bude připravena pěkná knížka jako odměna. 

Úterý 3. října – sobota 7. října

VELKÝ LITERÁRNÍ KVÍZ PRO DĚTI

Vyzkoušej své znalosti pohádek a dětských 
příběhů aneb poznej knihu podle nápovědy.

Tiskopis je k vyzvednutí přímo v knihovně nebo 
také na našich webových stránkách a sociálních 
sítích. Pro dva nejúspěšnější znalce literatury 
bude připravena pěkná knížka jako odměna.

Úterý 3. října – čtvrtek 16. listopadu 

„PŘÁNÍ JEŽÍŠKOVI“

Výtvarná vánoční soutěž pro děti.

Podmínky soutěže:
 – na výkresu bude přání každého soutěžícího 

napsáno a také nakresleno (vysvětlení – „Milý 
Ježíšku, letos k Vánocům bych si přál/a mod-
rou koloběžku…“ + namalovaná koloběžka),

 – jednotlivci kreslí pouze na formát A3, kolektivy 
mají možnost větších formátů,

 – dítě soutěží pouze s jedním výkresem,

 – jméno dítěte a věk musí být viditelně uvedeno 
zepředu na výkresu,

 – všechny výkresy budou součástí výstavy, 
která bude probíhat do konce ledna.

Výpůjční doba pro děti a dospělé:
pondělí, středa 8.00–17.00 hod.
úterý, pátek 8.00–14.00 hod.
čtvrtek 8.00–15.30 hod.
sobota (pouze oddělení pro dospělé)  9.00–12.00 hod.
Půjčovna tel.: 374 722 161



11

Vyhlášené jsou čtyři kategorie soutěžících: 
 – kolektiv mladších dětí (do 9 let včetně) 

– mateřské školy, základní školy, školní 
družiny a kolektivy rodinné,

 – kolektiv starších dětí (od 10 let) – základní 
školy, školní družiny a kolektivy rodinné,

 – jednotlivci mladší děti (do 9 let včetně),

 – jednotlivci starší děti (od 10 let).

Vyhlášení výsledků s předáním cen a výstava 
výkresů se bude konat ve středu 22. listopadu 
ve 14.30 hod. v dětském oddělení knihovny.

Středa 4. října

AMNESTIE ČTENÁŘŮ

V tento den mají čtenáři možnost vrátit své zapo-
menuté výpůjčky bez sankčních poplatků.

Středa 4. října 10.00–11.00 hod.

ČTENÍ S KNIHÁČKEM PRO NEJMENŠÍ
O PEJSKOVI A KOČIČCE

Předčítání má pro emocionální vývoj dítěte 
a formování jeho komunikačních schopností 
obrovský význam. A proto jsme pro rodiče 
s dětmi ve věku od 2 do 5 let připravili čtení 
a hraní společně s naším maskotem Kniháčkem.

Počet míst je omezen. Prosíme o rezerva-
ci míst na tel. 374 722 161 nebo osobně 
v knihovně.

Čtvrtek 5. října od 16.00 hod.

AUTORSKÉ ČTENÍ 
S FRANTIŠKEM VENDLEM

Zatím mu nevyšla žádná knížka, o to víc poezii 
miluje a tvoří. 

Přijďte si poslechnout tachovského amatérského 
básníka do naší knihovny. 

Vstupné zdarma

Pátek 6. října

TACHOVSKÁ RENETA
VYHLÁŠENÍ VÝSLEDKŮ

Výsledky 14. ročníku literární soutěže Tachovská 
reneta budou zveřejněny korespondenčně.

Pondělí 9. října 15.00–16.00 hod.

ZÁBAVNÉ ODPOLEDNE S KNIHOU

Danda má hlad od Ivony Březinové je pozoru-
hodná knížka, která osloví děti všech věkových 
kategorií, a my si ji společně zábavnou formou 
představíme.

Program je určený pro děti od 2. třídy ZŠ.

Počet míst je omezen. Prosíme o rezervaci míst 
na tel. 374 722 161 nebo osobně v knihovně. 

Úterý 17. října 10.00–12.00 hod.
konferenční sál areálu Mže

KREATIVNÍ DÍLNA 
PRO DOSPĚLÉ ČTENÁŘE

Při říjnovém kreativním setkání si účastníci 
vyrobí vlastní knihu. 

Vstup je možný pouze přes hlavní vchod areálu 
od parkoviště OC Kaskády.

Tvořivá dílna je zpoplatněna částkou 50 Kč.

Středa 18. října 15.00–16.00 hod.

HERNÍ ODPOLEDNE PRO RODINY

Přijďte si prohlédnout a zahrát společenské hry 
v dětském oddělení. 

Vybrat si můžete ze široké nabídky her, které 
jsou určené hráčům od 2 do 100 let.



12

Pátek 20. října až sobota 21. října

TAJEMNÁ NOC V KNIHOVNĚ

Přespávačka v dětském oddělení pro děti 
1. stupně ZŠ. 

Program bude upřesněn na sociálních sítích 
a webových stránkách knihovny.

Zajištěný pitný režim, večeře a snídaně.

Poplatek 100 Kč

Pondělí 23. října 15.00–16.00 hod.

KREATIVNÍ DÍLNA PRO DĚTI

Máš šikovné ruce? Rád vyrábíš?

Pak je naše kreativní dílna určena právě pro 
tebe. Můžeš přijít i bez rodičů, ale musí ti být 
minimálně 6 let. 

Počet míst je omezen. Prosíme o rezerva-
ci míst na tel. 374 722 161 nebo osobně 
v knihovně.

Kreativní dílna je zpoplatněna částkou 40 Kč. 

Pondělí 23. října od 18.00 hod.
kinosál Mže

AMERICKÝ SEN
CESTA ZA MÉ VLASTNÍ HRANICE

Cestopisná přednáška s Jakubem Greschlem 
nabízí unikátní pohled na obrovskou třítýdenní 
cestu kluka s handicapem po západním pobřeží 
USA.

Vstupné 80 Kč

Středa 25. října 18.00–20.00 hod.
konferenční sál areálu Mže

HOLKY NA HÁČKU

Podzimní kreativní dílna pro dospělé.

V naší podzimní dílně si společně uháčkuje-
me takzvaný „babiččin čtverec“ z duhového 
klubíčka. Čtverec má široké využití, dají se z něj 
vytvořit plédy, deky, ale i nápadité oblečení. 

Do práce na babiččině čtverci se mohou pustit 
naprosté začátečnice bez pokročilejších znalos-
tí háčkování.

Vstup je možný pouze přes hlavní vchod areálu 
od parkoviště OC Kaskády. 

Prosíme zájemce o rezervaci míst na tel. 374 
722 161 nebo osobně v knihovně. 

Poplatek 200 Kč 
(v ceně je zahrnut materiál k výrobě)

LIDÉ A POHLEDY

Výstava fotografií Pavla Procházky v prostorách 
knihovny.

Výstava potrvá do konce roku 2023.

TACHOVSKÁ 10

Máte rádi výzvy a rádi čtete? V tom případě 
je „Tachovská DESÍTKA“ určena právě vám!

Do 10. prosince přečtěte 10 knih podle 10 
určených kategorií.

Vyzvedněte si v knihovně tiskopis, do které-
ho si budete zapisovat přečtené knihy. Mů-
žete ho také stáhnout na webu knihovny 
www.mks.tachov.cz. Vyplněný tiskopis přineste 
do knihovny do 13. prosince. V úterý 19. pro-
since proběhne v rámci pravidelného literárního 
setkání vyhodnocení a předání cen výhercům.

Více informací v knihovně nebo na našich 
sociálních sítích.

SEMÍNKOVNA – ZELENÝ BAZAR

O tom, že v naší knihovně funguje Semínkovna, 
jsme již několikrát informovali. Nyní nastává doba 
sklizně, rádi přivítáme dary nových semínek z vašich 
bylinek, zeleniny nebo květin.

Semínkovna i Zelený bazar jsou přístupné bě-
hem celého roku v provozní době knihovny.



13

REVIS

Školní 1094, 347 01 Tachov
tel.: 374 774 400
e-mail: info@revis-tachov.cz
webové stránky: www.revis-tachov.cz

vzdělávání – konferenční služby – překlady – ubytování – internet 
– posilovna

ZÁMEK

DALIBOR NESNÍDAL
VŠEHOCHUŤ ANEB OD KAŽDÉHO 
TROCHU

Jak už napovídá název výstavy, jedná se o prů-
řez tvorbou výtvarníka Dalibora Nesnídala. 
Jeho díla zaujmou dospělé i děti.

Dalibor Nesnídal je všestranný umělec, který 

maluje obrazy, kreslí mapy, ilustruje knihy a ča-
sopisy, vytváří plastiky a objekty ze dřeva, skla 
i kovu, v posledních letech se věnuje také umě-
lecké knižní vazbě. Na výstavě jsou v prodeji 
jeho autorské knihy.

Výstava potrvá do 22. října.

Vstupné dospělí 50 Kč, senioři a děti 30 Kč

Rokycanova 1, 347 01 Tachov
tel.: 373 700 893
e-mail: info@tachovskyzamek.cz
webové stránky: www.tachovskyzamek.cz
otevírací doba:
pondělí, úterý zavřeno
středa–neděle 10.00–12.00, 13.00–17.00 hod.
polední přestávka (pokladna zámku uzavřena) 12.00–12.30 hod.
Poslední prohlídka s průvodcem začíná v 16.00 hod.

INDIVIDUÁLNÍ POČÍTAČOVÝ KURZ

6 000 Kč/kurz (tzn. 600 Kč/hod. – 10 lekcí) 
– při dvou osobách 3 000 Kč/os.

 –Individuální kurz je určen pro 1 osobu, max. 
pro 2 osoby. Podmínkou účasti dvou osob je 
přibližně stejná znalost práce s počítačem

 –Konkrétní termín konání včetně data zahájení 
bude přizpůsoben požadavkům účastníka/ů, 
nutno zkonzultovat. Kurz se koná v prostorách 
REVIS.

 –Možné oblasti zaměření: úvod do PC; program 
Word; program Excel; internet a elektronická 
pošta.

ZÁKLADNÍ
UMĚLECKÁ
ŠKOLA

Sobota 21. října 9.00–13.00 hod.
zámecký mlýn

PODZIMNÍ SOUSTŘEDĚNÍ
HLAVNÍHO SBORU TDS

Rokycanova 1, 347 01 Tachov
tel.: 374 722 231
e-mail: kancelar@zustachov.cz
webové stránky: www.zustachov.cz

Úterý 24. října v 17.00 hod.
zadní nádvoří zámku

SETKÁNÍ U LÍPY REPUBLIKY
Setkání u lípy republiky se uskuteční za hudeb-
ního doprovodu Tachovského dětského sboru 
a žáků žesťového oddělení ZUŠ Tachov. 

Podrobné informace včetně doprovodného 
programu najdete v zadní části Tachovských listů.



14

Stálé expozice historie, národopisu a přírody, 
v refektáři gotické sbírky a sousoší Poslední 
večeře Páně v životní velikosti.

MUZEJNÍ AKADEMIE
VLASTIVĚDA TACHOVA

Vzdělávací cyklus pro účastníky od 12 do 100 let. 
Vítáni jsou i neregistrovaní zájemci o jednotlivé 
přednášky.

Úterý 10. října v 17.30 hod. – 7. lekce

téma: KAŽDODENNÍ ŽIVOT 
VE STŘEDOVĚKU

Přednáší lektorka Západočeské univerzity v Plzni 
PaedDr. Helena Východská.

Sobota 14. října 13.00–17.00 hod.

MEZINÁRODNÍ DEN ARCHEOLOGIE

Vyzkoušejte si život v pravěku.

Jak se vyráběly zbraně a nástroje poznáte 
na originálech i replikách. Také si nástroj doby 
kamenné vyrobíme. Zjistíme, čím se lidé zdobi-
li, a nějaké pravěké šperky bude možno vyrobit. 
Zkusíme, jak zdobili své příbytky a také, že rozdě-
lat oheň nebylo zrovna jednoduché. 

Bohatý program pro děti i dospělé.

Sobota 28. října 10.00–16.00 hod. 

DEN KRAJŮ

Při příležitosti státního svátku, jenž je zároveň 
Dnem krajů, bude muzeum (příspěvková organi-
zace Plzeňského kraje) otevřeno za zvýhodněné 
vstupné 20 Kč pro dospělé, pro děti do 15 let 
zdarma.

OBRAZY A KRESBY
ROMAN BRÜCKNER

Po několika letech autor žijící ve Stráži 
představuje v muzeu svou současnou tvorbu.

V jeho tvorbě se odráží domácí krajina i inspira-
ce z cest do vzdálenějších lokalit. Na grafi kách 
představí zajímavé motivy z gravírovaných kame-
nů z města Ica v Peru.

Výstava potrvá do 31. října.

KDYŽ JSEM ŠEL Z HUB

Výstava je dílem pracovníků Muzea Dr. B. Ho-
ráka v Rokycanech, pobočky Západočeského 
muzea v Plzni, kde také měla svou premiéru. 
Na výstavních panelech, fotografi ích a textech 
seznamuje s biotopy, kde houby rostou, od-
povídá na otázku: Co to jsou houby? Ukazuje, 
že se houby sbírají nejen pro kuchařské využití, 
ale také pro vědecké účely. Ve výstavě je také 
řada receptů na úpravu hub v kuchyni. Součástí 
je soubor modelů hub, které zapůjčilo muzeum 
v Domažlicích. 

Připraveny jsou také aktivity pro děti.

Výstava potrvá do 5. listopadu.

PŘIPRAVUJEME

Pátek 3. listopadu 17.00-20.00 hod. 

OŽIVENÉ NOČNÍ PROHLÍDKY

Každou hodinu klášterem a kostelem potmě, 
za svitu svící.

Poznáme zvuky, vůně i příběhy tachovského 
františkánského kláštera. Potkáme mnichy fran-
tiškány i další historické postavy. Vzhledem 
k omezené kapacitě doporučujeme využít před-
prodej vstupenek v recepci muzea nebo na tel. 
374 722 171. 

Vstupné 40 Kč

MUZEUM
ČESKÉHO
LESA

Třída Míru 447, 347 01 Tachov
tel.: 374 722 171
e-mail: info@muzeumtachov.cz
webové stránky: www.muzeumtachov.cz
Otevírací doba: platí do 30. 12. 2023
pondělí, úterý, čtvrtek, pátek 9.00–16.00 hod.
středa 9.00–17.00 hod.
Sobota, neděle, svátky 10.00–16.00 hod.



15

DŮM
DĚTÍ
A MLÁDEŽE

A MLÁDEZE

DUM DETÍ

Neděle 15. října 15.00–17.00 hod.
louka u hřbitova

DRAKIÁDA

Sraz na „rapotínské louce“, společné pouštění 
draků se soutěžemi. Vlastní drak podmínkou, 
dobrá nálada s sebou.

Informace: L. Königsmarková
Startovné 50 Kč

Čtvrtek 26. října

PODZIMNÍ PRÁZDNINY

Chystáme pro vás den plný zábavy.

Pro více informací a upřesnění času sledujte 
naše webové stránky www.ddmtachov.cz 
a Facebook.

Informace: A. Dvořáková

Školní 1638, 347 01 Tachov
tel.: 374 723 894, 374 723 895
e-mail: mraveniste@ddmtachov.cz
webové stránky: www.ddmtachov.cz

SmeTu

Veřejně prospěšný tachovský spolek SmeTu z.s. 
se představuje: SmeTu pro pořádání vzdělá-
vacích, kulturních, společenských, sportovních 
a dalších aktivit pro rodiny i širokou veřejnost. 
Chceme propojit místní organizace a aktivní 
obyvatele s cílem oživit městský život v Tacho-
vě a tvořit zde přátelské prostředí pro aktivní 
rodinný život. Uvítáme dobrovolníky z řad široké 
veřejnosti.

Pátek 6. října 10.00–18.00 hod.
komunitní centrum KAT (Pivovarská ul.)

DÝNĚNKA

Spolu s MAS Zlatá cesta, o.p.s. 
spolupořádáme akci zvanou Dýněnka.

Jedná se o výstavu dětské amatérské tvorby 
a výstavu dýní. 

Doprovodný program: umělecké dlabání dýní, 
kolektivní malování na plátno, výroba vlastních 
placek, ochutnávka podzimního čarování.

HLEDÁME DOBROVOLNÍKY

#SmeTuDobrovolně

Máte asi tak hodinu týdně čas? Jste aktivní 
a chcete dělat něco smysluplného a užitečné-
ho? Rádi byste nabídli své znalosti či nápady? 
Chcete poznat nové lidi?

Jak se přihlásit?

Zaregistrujte se na stránkách www.smetu.cz 
pod odkazem Podpořte nás. Zde najdete link 
na registrační formulář. Nebo se nám ozvěte, 
jakkoliv je vám libo, třeba na email: 
spoleksmetu@gmail.com 
nebo přes facebook: @spolekSmeTu.

Pojďte s námi oživit Tachov.

Aktuální informace o jednotlivých akcích 
a projektech i vše o našem spolku se do-
zvíte na Facebooku a webových stránkách  
www.smetu.cz.

SmeTu z.s. – veřejně prospěšný tachovský spolek
e-mail:  Spoleksmetu@gmail.com
webové stránky:  www.smetu.cz
Facebook: @spolekSmeTu



16

DOMÁCÍ
HOSPIC
ZÁPAD

Domácí hospic Západ, z.s.
nám. Republiky 70, 347 01 Tachov
e-mail: hospic@hospiczapad.cz
webové stránky: www.hospiczapad.cz

Lucie Davidová, DiS., statutární zástupce tel.: 722 982 914
Monika Kotenová, ředitelka tel: 725 173 288

PŘÍJEM DO PALIATIVNÍ PÉČE, 
ZÁPŮJČKY POMŮCEK A PORADENSTVÍ

tel.: 601 082 240, poradna@hospiczapad.cz
tel.: 725 033 250, vrchni@hospiczapad.cz

Příjmy do péče a zápůjčka pomůcek po před-
chozí telefonické domluvě od pondělí do pátku 
v čase od 7.30–15.30 hod.

POSKYTOVANÉ SLUŽBY 
DOMÁCÍHO HOSPICE ZÁPAD

Domácí paliativní péče, zdravotní služby 
multidisciplinárního týmu, poradenství pro 
klienty, jejich blízké i veřejnost, psychosociální 
podpora (psycholog, sociální pracovnice, 
kaplanka), zápůjčky kompenzačních pomůcek 
a zdravotnických prostředků, podpora a osvěta 
pečujících osob.

Pro podporovatele je k dispozici účet: 
6169719309/0800. K bankovnímu převodu 
uveďte prosím poznámku „dar“.

Středa 11. října

PAPUČOVÝ DEN

Kampaň Dožít doma vyvrcholí ve středu 
11. října Papučovým dnem.

Podpořte domácí hospice v ČR a staňte 
se součástí celorepublikové kampaně Dožít 
doma.

Den, kdy se nosí papuče namísto klasické 
obuvi a Facebook a Instagram zaplňují snímky 
s hashtagem #papucovyden. V kinech a České 

televizi poběží spoty, které se této kampaně 
týkají a upozorňují na péči domácích hospiců. 
Obujte se i vy 11. října do papučí a zašlete 
na Instagram a Facebook fotografii s hashtagem 
#papucovyden.

Tento den je významnou osvětovou příležitostí, 
je to den s hlubokým významem, protože šíří 
zprávu o důležitosti každé chvíle našeho života. 
Podpořte také Domácí hospic Západ.

Více informací naleznete 
na webu www.dozitdoma.cz.

PŘIPRAVUJEME

Čtvrtek 2. listopadu 17.00–19.00 hod.
Sedmdesátka, nám. Republiky 70

DUŠIČKOVÉ VZPOMÍNKOVÉ SETKÁNÍ

Zveme pozůstalé z řad hospicových klientů, 
ale také širokou veřejnost na dušičkové vzpo-
mínkové setkání. Po dušičkovém setkání násle-
duje autorské čtení naší hospicové kaplanky 
Juliany Hamariové.

Pro bližší informace nás kontaktujte 
na e-mailu: hospic@hospiczapad.cz 
nebo na tel.: 722 982 914.

Sledujte nás také na webových stránkách 
www.hospiczapad.cz.



17

SEDMDESÁTKA

Klub s občerstvením, knihami a klidnou atmosférou 
je otevřen v úterý a středu od 12.00 do 15.00 hod.
a ve čtvrtek od 12.00 do 17.00 hod.

Vstup volný. 

Pravidelný program přes týden:

Úterý a středa od 10.00 hod.
– mateřský klub Krteček

Úterý od 18.30 do 20.30 hod.
– Fusion – rock popový mládežnický soubor 

s kapelou

Čtvrtek od 16.00 hod.
– Dílna plná nápadů

Čtvrtek od 19.00 hod.
– literárně diskusní čajovna

Pátek od 16.00 do 18.00 hod.
– Royal Rangers

Neděle od 10.00 do 12.00 hod.
– bohoslužby Evangelické církve metodistické

TÉMATA LITERÁRNÍ ČAJOVNY V ŘÍJNU:

  5. 10. – Šimon Plumr uvede film Med 
v hlavě, tématika Alzheimerovy 
choroby,

12. 10. – Rudolf Tomšů čte z knihy Norberta 
Frýda: Pan biskup,

19. 10. – Petr Vaďura čte z knihy Egona 
Hostovského: Listy z vyhnanství,

26. 10. – Miroslav Bízek čte z knihy Jevfrosinija 
Kersnovskaja: Jaká je cena člověka.

Začátky v 19.00 hod., občerstvení od 18.30, 
vstup na akce je volný.

TÉMATA NEDĚLNÍCH BOHOSLUŽEB ECM 
(začátky v 10.00 hodin)

  1. 10. – Odkaz svatého Václava

  4. 10. – ekumenický večer chval a modliteb 
(mimořádně ve středu v 19.00 hod.)

  8. 10. – Mojžíš coby zodpovědný a zoufalý 
vládce

15. 10. – Manipulace versus motivace 
– káže Vladimír Přenosil

22. 10. – Kterak křesťané poznali, že není 
výhodné vyhýbat se vládnutí

29. 10. – Láska k pozemské vlasti versus 
nebeské vlasti

Vstup na bohoslužby volný. 

Není-li uvedeno jinak, káže farářka 
Jana Daněčková.

Záznamy bohoslužeb jsou 
na www.umctachov.cz/kazani.

Podrobnější informace včetně záznamů literárních 
čtvrtků naleznete na webových stránkách 
Sedmdesátky: http://www.umctachov.cz/.

náměstí Republiky 70, 347 01 Tachov 
(1. patro, bývalá prodejna NAVA)
tel.: 799 526 151
e-mail: tachov@umc.cz
webové stránky: www.umctachov.cz



18

ŘÍMSKOKATOLICKÁ
FARNOST
TACHOV

Kostelní 66, 347 01 Tachov
tel.: 374 722 525
e-mail: farnost.tachov@bip.cz
webové stránky: www.tachovskafarnost.eu

KOSTEL NANEBEVZETÍ PANNY MARIE
(pokud není uvedeno jinak)

Neděle 1. října v 10.00 hod.

ŽEHNÁNÍ DOPRAVNÍCH PROSTŘEDKŮ

Po farní bohoslužbě budou před kostelem žeh-
nány dopravní prostředky, a to těsně před svát-
kem Andělů strážných. Budeme prosit o zvláštní 
ochranu na cestách a silnicích.

Středa 4. října v 16.00 hod.
u kašny na náměstí

ŽEHNÁNÍ DOMÁCÍM MAZLÍČKŮM

Na svátek svatého Františka již tradičně proběh-
ne žehnání domácím mazlíčkům. Bude požeh-
náno našim zvířecím kamarádům, kteří jsou pro 
mnohé z nás nejbližšími a nejvěrnějšími průvodci 

našimi životy. Zavážeme se, že se o ně budeme 
věrně starat, aby ve svých zvířecích potřebách 
nestrádali.

Sobota 14. října v 16.00 hod.
tachovská fara

KATECHISMUS PRO DOSPĚLÉ

První podzimní hodina katechismu a biblické 
hodiny. Další termíny budou postupně zveřejněny. 

Pravidelné bohoslužby:

 – každou středu v 18.00 hod.
 – každý čtvrtek v 8.00 hod. 
(mše v latinském jazyce)

 – každý pátek v 18.00 hod.
 – každou neděli v 10.00 hod. 
(pravidelná farní bohoslužba)

OSTATNÍ
AKCE

Neděle 1. října 11.00–18.00 hod.
Historický park Bärnau-Tachov

PODZIMNÍ TRH 
V HISTORICKÉM PARKU

Navštivte Historický park a zažijte zábavu 
a hry pro nejmenší, dobroty a podzimní trh 
na nádvoří. 

Za branami čekají obchodníci a řemeslníci 
s autentickým zbožím a replikami středověkých 
výrobků. Otevřena bude také pivní zahrádka, 
která nabízí příjemné posezení s výhledem 
na dětské hřiště.

Úterý 3. října v 19.00 hod.
společenský sál Mže

PARTIČKA NA VZDUCHU

Vysoká škola improvizace.
Nadstandardní odpočinek do nestandardní 
doby. To je improvizační show Partička s Mi-
chalem Suchánkem, Richardem Genzerem, 
Michalem Novotným, Jakubem Kohákem 
a Luďkem Staňkem.
V dnešní době všichni improvizují. Ale Partička 
je v improvizaci nejdál. Přijďte se přesvědčit 
a pobavit.
Čekají vás známé hry, jako např. detektor lži, 
čelovka, překlad pro neslyšící, abeceda, 3,2,1, 
nespokojený režisér, a jako vrchol večera 
Geňova party.
Partička „na vzduchu“ by bez pomoci publika 
prostě nebyla Partička!
Vstupenky v předprodeji na www.ticketstream.cz.

Vstupné 599 Kč



19

Pondělí 9. října  
až středa 11. října

BÍLÁ PASTELKA

Bílá pastelka i letos v říjnu 
vysílá do ulic své dobrovolníky.

Letošní 24. ročník sbírky Bílá pastelka proběh-
ne ve dnech 9.–11. října po celé republice. Jako 
každý rok budou dobrovolníci brázdit ulice čes-
kých a moravských měst a za příspěvek do sbír-
kové kasičky rozdávat bílé pastelky.

Cíl je jasný, pomáhat nevidomým a slabozrakým 
lidem lépe žít.

Koupí pastelky podpoříte nevidomé 
a slabozraké.

Pořadatelem sbírky je Sjednocená organi-
zace nevidomých a slabozrakých ČR, z.s. 
ve spolupráci s Tyfloservisem o.p.s. a krajský-
mi TyfloCentry.

Více informací na www.bilapastelka.cz.

Sobota 14. října 10.00–17.00 hod.
budova Gymnázia Tachov

VÝSTAVA HUB

Na tachovské gymnázium se letos po delší 
přestávce vrací oblíbená Výstava hub.

Protože počasí houbám přeje, pořadatelé věří, 
že bude na co se koukat. Již v pátek 13. října 
bude k dispozici mykologická poradna s určová-
ním přinesených hub, i na ni jste srdečně zváni. 
Konat se bude od 16 do 18 hodin.

Pořadatelé se těší na viděnou se všemi 
milovníky hub a přírody.

Sobota 14. října 13.00–19.00 hod.
sál MKS, nám. Republiky 119

FENOMÉN BRUNO GRÖNING

Po stopách záhadného léčitele.

Dokumentární film zaznamenává dramatické 
události podle originálních filmových a zvu-
kových dokumentů, archivních materiálů, více 

než padesát rozhovorů s pamětníky a působi-
vě hrané filmové scény o životě léčitele Bruna 
Gröninga, který zemřel v roce 1959. 

Dokumentární film má tři díly, každý v délce 95 min.

Více informací na www.bruno-groening.org/cs.

Vstupné dobrovolné

Úterý 24. října v 17.00 hod.
zadní nádvoří zámku

SETKÁNÍ U LÍPY REPUBLIKY

105. výročí vzniku Československa – Tachov-
ský den s českou vlajkou.

Před pěti lety, při oslavě 100. výročí, přišli lidé 
s českými vlajkami. Napočítáno jich bylo 108. 
Pojďme letos tento rekord překonat. Přineste 
s sebou na zadní nádvoří tachovského zámku 
českou vlajku, může být v jakémkoli provedení, 
i vlastnoručně nakreslená na papíře. 

Tradiční setkání na zámku pořádá Skautské 
středisko Tajfun Tachov ve spolupráci s Městem 
Tachovem. 

Setkání se uskuteční za hudebního doprovodu 
Tachovského dětského sboru a žáků žesťového 
oddělení ZUŠ Tachov.

Průvod s českými vlajkami projde přes náměstí 
k lípě, jež byla při příležitosti 100. výročí vysaze-
na v parku u kostela sv. Václava.

Sobota 28. října od 20.00 hod.
Kiwi bar music club Tachov (Husitská 53)

NA STOJÁKA LIVE

Tachovský Kiwi bar bude hostit legendární čes-
kou stand-up show Na stojáka live.

Těšit se můžete na populární stand-up komiky 
Ivu Pazderkovou, Arnošta Frauenberga a Karla 
Hynka.

Předprodej vstupenek – Kiwi bar nebo PopArt 
music café (nám. Republiky 88).

Vstupné v předprodeji 300 Kč, na místě 350 Kč



20

SPORTOVNÍ 
ZAŘÍZENÍ
MĚSTA TACHOVA

PLAVECKÝ AREÁL

V krytém bazénu probíhají stálé kroužky a tré-
ninky plaveckého oddílu. Informace o rozpisu 
hodin najdete na www.sportoviste-tachov.cz.

Sauny jsou v provozu každý den od 14.00 hod.

ZIMNÍ STADION

Sobota 7. října

HC TACHOV – HC ČERTI OSTROV
soutěž 9. tříd

Sobota 14. října

HC TACHOV – HC MARIÁNSKÉ LÁZNĚ
Liga starších žáků

Sobota 14. října

HC TACHOV – HC METEOR TŘEMOŠNÁ B
Liga mladších žáků

Sobota 21. října

HC TACHOV – HC BANÍK SOKOLOV
Liga starších žáků

Sobota 21. října

HC TACHOV – HC BANÍK SOKOLOV
Liga mladších žáků

Sobota 21. října 

HC TACHOV – HC BANÍK SOKOLOV
soutěž 9. tříd

mobil: 777 047 767
tel.: 374 724 567
e-mail: info@sportoviste-tachov.cz
webové stránky: www.sportoviste-tachov.cz

Sobota 28. října

HC TACHOV – HC STADION CHEB
Liga starších žáků

Sobota 28. října

HC TACHOV – HC STADION CHEB
Liga mladších žáků

Neděle 29. října 

HC TACHOV – HC METEOR TŘEMOŠNÁ 
– TJ SUŠICE
turnaj 5. tříd

Neděle 29. října

HC TACHOV – MOSTEČTÍ LVI
soutěž 9. tříd

Změna termínů vyhrazena.

SPORTOVNÍ HALA

Neděle 1. října 9.00–16.00 hod.
fl orbal

LIGA STARŠÍCH ŽÁKŮ

Sobota 7. října 10.00–14.00 hod.
basketbal

BASKETBAL TACHOV – BaK PLZEŇ
krajský přebor minižákyň U13

Neděle 8. října 15.00–17.00 hod.
házená

HÁZENÁ KYNŽVART – SOKOL VRŠOVICE
1. liga starších dorostenek



21

Sobota 14. října 9.00–16.00 hod.
florbal

PLZEŇSKÁ LIGA MLADŠÍCH ŽÁKŮ

Sobota 14. října 18.00–20.00 hod.
basketbal

SLAVOJ TACHOV – BK KLATOVY
Západočeská liga žen

Neděle 15. října 10.00–14.00 hod.
basketbal

SLAVOJ TACHOV – TOUŽIM
Krajský přebor U 12 žačky

Sobota 21. října 15.30–17.30 hod.
basketbal

SLAVOJ TACHOV – BK LOK. PLZEŇ U23
Basketbalová liga Plzeňského kraje – muži

TENISOVÉ KURTY

Provozní doba tenisových kurtů je od pondělí 
do neděle od 8.00 do 20.00 hodin, popla-
tek činí 160 Kč/hod. Termíny je možné si re-
zervovat osobně u správců, telefonicky na tel: 
737 644 770 (v pracovní dny 739 015 536) 
a na e-mailu: kurty@sportoviste-tachov.cz.

FOTBALOVÝ
KLUB
TACHOV

Pobřežní 1357, 347 01 Tachov
tel.: 603 788 816
webové stránky: www.fktachov.cz
FB: www.facebook.com/fotbalTachov

Neděle 1. října od 16.00 hod.

FK TACHOV B – TJ SOKOL ČERNOŠÍN
okresní přebor mužů

Neděle 8. října od 10.00 hod.

FK TACHOV – TJ PŘEŠTICE
česká divize staršího dorostu

Neděle 8. října od 12.15 hod.

FK TACHOV – TJ PŘEŠTICE
česká divize mladšího dorostu

Neděle 8. října od 16.00 hod.

FK TACHOV B – TJ SOKOL KŠICE A
okresní přebor mužů

Sobota 14. října od 10.00 hod.

FK TACHOV – TJ PŘEŠTICE
krajský přebor starších žáků

Sobota 14. října od 12.15 hod.

FK TACHOV – TJ PŘEŠTICE
krajský přebor mladších žáků

Sobota 14. října od 16.00 hod.

FK TACHOV A – FC VIKTORIA MAR. LÁZNĚ
Fortuna divize mužů A

Neděle 22. října od 10.00 hod.

FK TACHOV – TJ MALŠE ROUDNÉ
česká divize staršího dorostu

Neděle 22. října od 12.15 hod.

FK TACHOV – TJ MALŠE ROUDNÉ

česká divize mladšího dorostu

Neděle 22. října od 15.30 hod.

FK TACHOV B – TJ JISKRA TŘEMEŠNÉ A

okresní přebor mužů

Sobota 28. října od 14.30 hod.

FK TACHOV A – FK SLAVOJ Č. KRUMLOV
Fortuna divize mužů A



Na celém okrese probíhaly Dny přátelství Ta-
chov – Bělojarsk. Sovětskou delegaci tvořili prv-
ní tajemník OV KSSS Bělojarsk V. A. Nikitin, pre-
zident Všesvazové akademie zemědělských věd 
v Moskvě a akademik Pavel Pavlovič Labonov. 

Říjnové akce v Tachově: manifestace pracujících 
– vystoupení Armádního uměleckého soubo-
ru V. Nejedlého v letním kině, aktiv pracovníků 
státních statků za účasti zástupců sovětského 
velvyslanectví v Lidovém domě, slavnostní před-
premiéra sovětského filmu Milovat člověka a vy-
stoupení Gruzínského souboru písní a tanců 
v kině Hraničář.

ONV a Okresní výbor NF vyhlásil na 13., 14., 
20. a 21. října směny Národní fronty. Co se dělo 
v Tachově, to prozradil starosta Václav Mařík: 
„k dispozici bylo 16 nákladních aut a dva auto-
bagry. Doloval se a dovážel písek a současně 
se upravovala cesta na sídliště Západ k novým 
rodinným domkům. Druhá skupina rozvážela 
zeminu na různá místa (k hradbám, sádkám, 
do Stadtrodské ul.). Upravovala se prostranství 
a dokončila se úprava tachovské Mohyly“. 

Hlavní podzimní práce na polích, a to sklizně 
brambor se dostaly do finále. Letošní výnosy 
brambor byly velmi dobré, v průměru se pohybo-
valy okolo 180q z jednoho hektaru.

Zemědělci si vedli velmi dobře v zimní orbě, 
se setím ozimů byli v těchto dnech v cíli. Co však 
je sužovalo? Od 30. července nespadla v okre-
se ani kapka deště.

META, výrobní podnik ČSSI rozšířil další pro-
voz v Rokycanově ul. (vedoucí s. Šmarda). 
META pracovala pro Obchodní tiskárny v Praze, 
pro Plastimat, pro n. p. Léčiva Modřany balila 
léky pro lékárenský průmysl.

Naproti nedávno otevřené prodejně Drobného 
zboží Cheb rostlo nové prodejní středisko - Dům 
potravin tachovské Jednoty.

Tachovský závod Agroservis byl jediným produ-
centem žampionů. Dělo se tak v prostorách bý-
valého lihovaru ve Lhotce.

Tachovský závod Plastimat přijal do učebního 
poměru 36 učňů, z toho 12 chlapců a 12 děvčat 
z řad žáků devátých tříd. Učební obor: soustruž-
ník, frézař, nástrojář, brusič, zámečník, elektrikář 
a lisařka plastických hmot.

Škodlivé vlivy ve společnosti byly tématem 
pro přednášku, kterou nabídlo oddělení zdravot-
ní výchovy OÚNZ a Český svaz žen. Přednášel 
MUDr. Jiří Mikula.

Děti z loutkářského kroužku ODPM připravily 
pod vedením Jaroslava Randy hru „Jak pej-
sek a kočička dělali dort“. Po delší odmlce 
se pro nejmenší opět otevřela stálá scéna.

Ve výstavní hale v Chodské ul. byla okresní výsta-
va králíků, drůbeže, holubů a exotického ptactva.

7. října byla slavnostně zahájena výstava Jiřího 
Chmelarčíka a Vladimíra Hejdánka. Práce těch-
to dvou mladých tachovských výtvarníků byla 
v muzeu k vidění do 4. listopadu.

V klubovně OKS probíhala další výstava fotogra-
fů, členů odbočky Svazu českých fotografů.

Klub sportovního potápění pozval milovníky pří-
rody do sálu OKS na přednášku o svých zážit-
cích v potápění ve vodách Jaderského moře při 
jejich letošní expedici do Jugoslávie.

KOPANÁ – divize
Dukla – ČZ Strakonice 3 : 1
Hra domácích se zlepšila až ve druhé půlce. 

Dukla – ZVVZ Milevsko 1 : 1
Pověst houževnatého soupeře se vyplnila.

KOPANÁ – krajský přebor
Tesla Nýřany – Český lev 2 : 2
Vyrovnávající úspěch ČL zaznamenal Chada hla-
vou. Brankář Fiala opět na svém místě.

D. Karlovy Vary – Český lev 3 : 1

TACHOV PŘED PADESÁTI LETY
ANEB ROK 1973, JAK SI HO NĚKTEŘÍ PAMATUJÍ
ŘÍJEN



Diváci viděli vyrovnaný zápas. K oporám patřil 
jako vždy brankář Fiala a záložníci Diviš s Kunou. 
Müller s Rudou si dokázali získat respekt.

Český lev – Sokol Postřekov 1 : 0
Posledních 15 minut se hosté snažili o vyrov-
nání, ale brankář Fiala zůstal do konce zápasu 
nepřekonán.
Sestava: Fanta, Fiala, Štrincl, Vlasák, Müller, 
Hudousek, Kuna, Handrejch, Chada, Diviš.

RH Domažlice – Český lev 2 : 3
Už po tři kola neutrpěl Český lev porážku. 
Branky: Chada, Müller, Handrych.

Český lev – Slávia Karlovy Vary B 1 : 2
ČL nastoupil v tomto složení: Fila, Fanta, Štrincl, 
Ruda, Kuna, Chada, Handrejch, Diviš, Boček, 
Müller.

KOŠÍKOVÁ – krajský přebor
Plastimat – Jiskra Domažlice 92 : 61
Z tachovského družstva se výrazně prosadil Fořt 
– střelec 33 bodů. Dařilo se i Křížovi a Duškovi.

HÁZENÁ
Plastimat – Sokolov 11 : 12
Sokolov se představil jako tvrdě hrající celek, 
v dramatickém závěru se nepodařilo Tachovu 
vyrovnat.

HÁZENÁ – krajský přebor
Sokol Borek – Plastimat 2 : 13
Hráči bojovali o každý míč. Sestava: Hrubeš, 
Donoval, J. Soukup, Novák, Holý, F. Soukup, 
Walter, Rožnaj, Potůček, Kašák.

Plastimat – Tatran Třemošná 22 : 10  
Házenkáři porazili vysoce favorizované družstvo. 
Sestava: Donoval, Hrubeš, J. Soukup, Walter, 
Holý, Novák, Šproch, Potůček, Ruda. 

Slavia VŠ Plzeň – Plastimat 18 : 16
Promarněná příležitost. Sestava: Hrubeš, Dono-
val, J. Soukup, Novák, Šproch, Holý, Potůček, F. 
Soukup, Walter, Kašák, Ruda.

ODBÍJENÁ
Oddíl má tři velmi dobrá družstva děvčat. Všech-
na vede a trénuje Ivan Klaus.
V krajském přeboru jsou děvčata Slavoje v čele 
tabulky bez ztráty jediného setu.

Žákyně Slavoje v žákovském turnaji při účasti 25 
nejlepších žákovských družstev obsadily 3. mís-
to. Do reprezentačního družstva ČSSR byly 
zařazeny: Alena Veselá, Hana Janouškovcová, 
Margita Gonová.

TURISTIKA
40 milovníků zdravého pohybu a turistiky se se-
šlo na startu pěšího turistického závodu Mléká-
renská 12. Trať vedla ze Stříbra do Trpíst. Ab-
solutním vítězem v kategorii sportovců se stal 
dr. Velecký.

MOTOBAL
AMK Plastimat – MMK Stříbro 2 : 0
Domácí půda lépe vyhovovala Tachovu, který 
opět potvrdil svou stoupající úroveň, podruhé 
porazil stříbrské průkopníky motobalu.

ATLETIKA
6 medailí si přivezly atletky Slavoje z krajského 
přeboru v přespolním běhu - Věra Zivčáková, 
Hana Sýkorová, H. Gabrielová, Dana Knapíková, 
Renata Branská, Slávka Sloupová.

28. října startoval u památníku SČSP před ONV 
VIII. ročník Běhu Tachovem.

31. října se v Lidovém domě konala Tělovýchov-
ná akademie. Připravily ji TJ Slavoj Plastimat 
a ZO SČSP.

Retro z Tachovské jiskry č. 40–43
zpracovala Marie Mirtlová



Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá, Dominant všechny barvy, 
Green Shell – typu Araukana a Dark Shell – typu Maranska.

Cena od 259 Kč/ks

Prodej: Tachov u vlakového nádraží
Pátek 20. října ve 14.30 hod., středa 1. listopadu v 15.50 hod.

Výkup králičích kožek – cena dle poptávky

Doprava 189 Kč za celý nákup

Doporučujeme objednávat!
Info: Po–Pá 9.00–16.00 hod.,

tel. 601 576 270, 728 605 840
www.drubezcervenyhradek.cz

Městské kulturní středisko Tachov
hledá do svého kolektivu kolegy/kolegyně na tyto pozice:

kastelán/ka tachovského zámku,
průvodce do Jízdárny Světce,
pokladní do Jízdárny Světce,
uklízečka do Jízdárny Světce,

údržbář pro tachovský zámek a Jízdárnu Světce.

Termín nástupu – prosinec 2023 – leden 2024.

Informace k požadavkům, pracovnímu zařazení a další 
podrobnosti k jednotlivým pozicím podá asistentka ředitelky 
M. Volínová, tel: 374 630 005, e-mail: volinova@mkstc.cz, 

MKS Tachov, náměstí Republiky 85, Tachov (2. patro).











Rekopůjčka ve výši až 1 500 000 Kč

Kontaktujte fi nanční poradkyně
Lenku Selim  605 144 256
Moniku Lanh Nguyen 775 997 290

Najdete nás v nově otevřené 
kanceláři v Tachově, Zámecká 2111 
(v kaskádách vedle O2).

#Rekopujcka
Půjčka s nízkou měsíční splátkou

Vysněná 
koupelna?

Samozřejmě.

Inzerce Triskova A5 9_2023 Reko 2.indd   1 14.09.2023   13:25
Výtažková azurováVýtažková purpurováVýtažková žlutáVýtažková černá




